MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

NOMEAÇÃO Nº 34/2023 - DEMED (12.23)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 10 de maio de 2023.

ATO DE NOMEAÇÃO

A Chefe do Departamento de Medicina, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, no uso de suas atribuições, e
nos termos do artigo 4º, § 1º, da Resolução Nº. 003, de 30 de março de 2015, modificada pela Resolução Nº 016, de 28
de agosto de 2017 do Conselho Universitário, e conforme aprovado na Assembleia Departamental realizada no dia 08 de
maio de 2023, nomeia os professores: Fabrízia Reis Pinto Brandão e Henrique Alvarenga da Silva para, sob a presidência
do(a) chefe de departamento ou de seu substituto legal, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho de Estágio
Probatório da professora Raquel Coelho Moreira, em todas as etapas do referido processo.

(Assinado digitalmente em 10/05/2023 10:07)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2087598

Processo Associado: 23122.014737/2023-23

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 34 2023 NOMEAÇÃO 10/05/2023 af44be161a

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

NOMEAÇÃO Nº 35/2023 - DEMED (12.23)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 12 de maio de 2023.

ATO DE NOMEAÇÃO

A Chefe do Departamento de Medicina, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, no uso de suas atribuições
nos termos do artigo 9º, § 19º do Regimento Geral do Departamento de Medicina, nomeia os professores Rodrigo
Chavez Penha e Luiz Antonio Pinto para, sob a sua presidência ou de seu substituto legal comporem a comissão de
avaliação do processo de Promoção (De Classe A/Auxiliar II para Classe B/Assistente I) da docente: Nicole Menezes
Rangel

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 21:41)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2087598

Processo Associado: 23122.017909/2023-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 35 2023 NOMEAÇÃO 12/05/2023 1614932527

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

NOMEAÇÃO Nº 36/2023 - DEMED (12.23)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 12 de maio de 2023.

ATO DE NOMEAÇÃO

A Chefe do Departamento de Medicina, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, no uso de suas atribuições
nos termos do artigo 9º, § 19º do Regimento Geral do Departamento de Medicina, nomeia os professores José
Gabriel Knuppel e Luiz Antonio Pinto para, sob a sua presidência ou de seu substituto legal, comporem a comissão
de avaliação do processo de Progressão (De Classe C/Adjunto III para Classe C/Adjunto IV) do docente: Rodrigo
Russo

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 21:40)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2087598

Processo Associado: 23122.016916/2021-33

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 36 2023 NOMEAÇÃO 12/05/2023 30fdfb3d27

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

PORTARIA Nº 808/2023 - DEMED (12.23)

 23122.018494/2023-01Nº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 16 de maio de 2023.

A Chefe do Departamento de Medicina, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, no uso de suas atribuições e nos termos do artigo
9º, § 19º do Regimento Geral do Departamento de Medicina, e considerando:

Aprovação em assembleia departamental realizada no dia no dia 22 de agosto de 2022;

Ato de nomeação nº 89/2022/DEMED

Resolve:

Art. 1º Nomear os professores abaixo relacionados, para exercerem os cargos de Coordenadores e Vice - Coordenadores dos Laboratórios do
Departamento de Medicina - DEMED, no período de 15.05.2023 a 13.08.2024:

LABORATÓRIO DE ANATOMIA CLÍNICA

Coordenadora: Prof.ª Laila Cristina Moreira Damázio

Vice - Coordenador: Prof. Pedro Paulo Trindade de Resende

LABORATÓRIO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Coordenador: Prof.ª Márcia Reimol de Andrade

Vice - Coordenadora: Prof.ª Esther Daibert Angelo Manfrini

LABORATÓRIO DE TÉCNICA CIRÚRGICA

Coordenadora: Prof.ª Mirian Diená Pastorini Jurgilas.

Vice - Coordenador: Prof. Paulo Henrique Coelho de Assis

LABORATÓRIO DE REABILITAÇÃO

Coordenadora: Prof.ª Laila Cristina Moreira Damázio

Vice - Coordenadora: Prof.ª Silvania Carla de Melo Pinel Machado

LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA

Coordenadora: Prof.ª Karen Helaine Mendes Bertolin

Vice - Coordenadora: Prof.ª Laila Cristina Moreira Damázio

LABORATÓRIOS DE SIMULAÇÃO E CONSULTÓRIOS SIMULADOS

Coordenador: Prof. Alexandre Nunes Pessoa

Vice - Coordenador: Prof. Pedro Paulo Trindade de Resende

LABORATÓRIO DE HABILIDADES

Coordenadora: Prof.ª Tatiana Viegas Rangel de Andrade Reis

Vice - Coordenadora: Prof.ª Mylvia David Chiaradia de Resende

LABORATÓRIO DE TELEMEDICINA E INFORMÁTICA

Coordenadora: Prof.ª Jacqueline Domingues Tibúrcio

Vice - Coordenador: Prof. Henrique Alvarenga da Silva

Art.2º Convalidar os atos praticados pelos coordenadores e vice-coordenadores dos laboratórios do DEMED relacionados no art. 1º, no
período de 22.08.2022 a 15.05.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 21:19)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEMED (12.23)

Matrícula: 2087598

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 808 2023 PORTARIA 16/05/2023 6c9d4d14e1

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf